
  

 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

                         

BOLETIM INTERNO No 16 
 

Brasília-DF, 13 de abril de 2012 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
  
 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 
 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 
 

1) SECRETARIA-EXECUTIVA 
 

 
ATOS  DO SECRETÁRIO 

 
   

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 245, de 10 de junho de 2003, do 
Ministro de Estado do Controle e da Transparência, e com base no art. 87 da Lei nº 8.112, 
de 11 de dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006 e 
no art. 2º da Portaria CGU nº 2.276, de 22 de dezembro de 2008, do Ministro de Estado do 
Controle e da Transparência, resolve: 

 
PORTARIA 
N°687, DE  05 DE ABRIL DE  2012 
Conceder 60 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 
03/05/2003 a 30/04/2008, ao servidor HILTON FERREIRA GONÇALVES, Técnico de 
Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1280480, em exercício na Controladoria-
Regional da União no Estado do Rio de Janeiro, pelo período de 09 de abril a 07 de junho 
de 2012, para participar dos cursos de Orçamento Público, Contabilidade Pública, Direito 
Constitucional, Direito Administrativo, Licitação e Contratos Administrativos, e Língua 
Portuguesa, ministrado pela instituição Curso Gabarito – Curso GVH Ltda, no Rio de 
Janeiro, RJ (Processo nº 00218.000470/2012-70). 

 
PORTARIA 
N°688, DE  05 DE ABRIL DE  2012 
Conceder 51 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 
24/01/2005 a 25/01/2010, a servidora GISELE SANTOS OLEGÁRIO DO 
NASCIMENTO, Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1091274, em 
exercício na Coordenação-Geral de Auditoria da Área de Pessoal e Benefícios e de 
Tomada de Contas Especial, da Diretoria de Auditoria de Pessoal, Previdência e Trabalho, 
pelo período de 02 de abril a 22 de maio de 2012, para participar de curso ministrado pela 



  

instituição Cathedra - Educação, Consultoria e Editora, em Brasília, DF (Processo nº 
00190.008211/2012-42). 
 

PORTARIA 
N°689, DE  05 DE ABRIL DE  2012 
Conceder 60 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 
30/12/2004 a 31/12/2009, ao servidor DANIEL XAVIER LARA, Técnico de Finanças e 
Controle, matrícula SIAPE n.º 1097491, em exercício na Coordenação-Geral de Auditoria 
da Área de Meio Ambiente da Diretoria de Auditoria da Área de Infraestrutura, pelo 
período de 03 de abril a 1º de junho de 2012, para participar de curso ministrado pela 
instituição Cathedra – Educação, Consultoria e Editora, em Brasília, DF (Processo nº 
00190.005134/2012-79). 
 

PORTARIA 
N°690, DE  05 DE ABRIL DE  2012 
Conceder 68 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 
17/05/2003 a 14/05/2008, ao servidor MÁRCIO ALESSANDRO MOTA COUTO, 
Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1281508, em exercício na 
Controladoria-Regional da União no Estado de Minas Gerais, pelo período de 16 de abril a 
22 de junho de 2012, para participar de curso ministrado pela Sociedade Mineira de Ensino 
LTDA, em Belo Horizonte, MG (Processo nº 00210.00809/2012-16). 
 

 
 
 O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria CGU nº 245, de 10 de junho de 
2003, publicada no Diário Oficial da União de 11 de junho de 2003, e considerando os Art. 
15 e 16-B da Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006, com a redação dada pela Lei nº 
11.907, de 2 de  fevereiro de  2009, resolve: 
 
PORTARIA 
N°746, DE 12 DE ABRIL DE  2012 
Conceder a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos Sistemas Estruturadores da 
Administração Pública Federal – GSISTE, Nível Superior, ao servidor MAURÍCIO 
AUGUSTO REGINALDO LIMA, Administrador, matrícula SIAPE n.º 1711451, em 
exercício na  Diretoria de Auditoria da Área Social da Secretaria Federal de Controle Interno 
desta Controladoria- Geral da União, na forma da Tabela I-Anexo do Decreto n.º 6.712, de 
24 de dezembro de 2008. 
 

 

2) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA 
 
 

ATOS  DO DIRETOR 
 

 

  O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA, no uso de suas atribuições e tendo 
em vista o disposto nos artigos 58, inciso III e 67, da Lei n.º 8.666/1993 e suas alterações 
resolve: 



  

 
PORTARIA 
N°690, DE  05 DE ABRIL DE  2012 

Art. 1º Designar os servidores:  LEILA BEZERRA MOTTA,           
CPF n.º 018.323.377-82  e  MARCELO AUGUSTO RODRIGUES PIMENTEL,        
CPF n.º 857.826.881-49,  e  seus substitutos,  TEREZA CRISTINA MELO AGUIAR, 
CPF n.º 268.017.361-91 e TIMOTHEO BARBOSA BORGES, CPF nº 813.486.145-87, 
como Representantes da Controladoria-Geral da União-CGU, na execução, 
acompanhamento e fiscalização do CONTRATO n.º 30/2010, firmado com a empresa, 
SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS - SERPRO, cujo objeto é 
a prestação de Serviços Especializados de Tecnologia da Informação, compreendendo: 
Desenvolvimento e Manutenção de Sistemas; Administração de rede de longa distância – 
INFOVIA; e Administração de Correio Eletrônico, conforme especificações e condições 
contidas no Projeto Básico e seus Anexos.  

 
Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral 

da União, dentre as previstas na legislação mencionada: 
I -  Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 

caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das 
obrigações contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do 
Contrato; 

 
II - Controlar a vigência; 
 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 

com os serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 
IV - Anotar no Processo de Execução Financeira do Contrato todas as 

ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução do Contrato, notificando 
a Contratada e determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 
V - Acompanhar e controlar a execução dos serviços, recusando os 

serviços prestados em desconformidade com o contratado;  
 
VI - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do Contrato; 
 
VII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 

previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, que 
disciplina a matéria; 

 
VIII - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 

proposta de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do Contrato, quando 
os serviços estiverem sendo prestadas de forma irregular, em desacordo com as 
determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação dos 
serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 



  

IX - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 
imperfeições na execução dos serviços; 

 
X - Registrar no módulo Sistemas de Gestão de Contratos – 

SICON/Cronograma, a medição das Notas Fiscais/Faturas recebidas e processadas para 
pagamento;  

 
XI - Realizar pesquisas de mercado, a fim de demonstrar que o preço 

praticado no contrato continua vantajoso para a Administração, quando das prorrogações, 
repactuações e/ou reajustes do Contrato; 

 
XII - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada; e 
 
XIII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento 

do Contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 
 
Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e 

administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 
 
Art.  4º    Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 

publicação, ficando revogada a Portaria n.º 1944, de 29 de setembro de 2010. 
 
 

 

3) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 
 
 

ATOS DA COORDENADORA-GERAL 
 
 

O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da 
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro de 
2008, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, resolve: 
 
PORTARIA  
Nº  718 DE 10  DE ABRIL   2012. 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor ALEXANDRE FORTE 
RODRIGUES,  matrícula SIAPE nº  3218377,  relativas ao exercício de 2011,  a partir do 
dia 25 de  abril  de  2012,  ficando os  02 (dois) dias  restantes marcados para o período de   
26  a  27 de julho de 2012. 
 
PORTARIA  
Nº 765  DE  16 DE   ABRIL   2012. 
Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do servidor TARCILA DA 
SILVA CARVALHO, matrícula SIAPE nº 1543829, relativas ao exercício de 2012, a partir 
de 10/04/2012, ficando os 11 dias restantes marcados para o período de 01/07/2012 a 
11/07/2012. 



  

PORTARIA  
Nº 766  DE  16 DE   ABRIL   2012. 
Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do servidor JOSE ILO 
ROGERIO DE HOLANDA, matrícula SIAPE nº 1704530, relativas ao exercício de 2012, 
a partir de 13/04/2012, ficando os 11 dias restantes marcados para o período de 14/05/2012 
a 24/05/2012. 
 
PORTARIA  
Nº 764  DE  16 DE   ABRIL   2012. 
Cancelar as férias do servidor ANDRE LUIZ BITENCOURT DE SOUZA, matrícula 
SIAPE nº 0093250, relativas ao exercício de 2012, parcela que se iniciaria a partir de 
26/04/2012, ficando os 9 dias da parcela, reprogramado para o período de 24/09/2012 a 
02/10/2012. 
 
 
 
 



  

 
INDENIZAÇÕES DE TRANSPORTE 

 
 
 

DRCOM /DI/SFC/CGU-PR 
 

SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS:JANEIRO/2012 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 
Sit. 1 

Dias 
Sit. 2 

133871 FABIANO DE CASTRO AFC JHH 7847                        1 1 1 1   1 1 6  
Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
DRCOM /DI/SFC/CGU-PR 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:FEVEREIRO/2012 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 
Dias 
Sit. 2 

133871 FABIANO DE CASTRO AFC JHH 7847 1 1 1   1 1 1 1 1                      8  
Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
DRCUT /DI/SFC/CGU-PR 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:FEVEREIRO/2012 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 
Dias 
Sit. 2 

1729338 ALEXANDRE LEMOS 
BISSACOT 

AFC JIO 7097             1 1 1 1 1     1 1 1   1 1 1   11  

129544 FRANCISCO MOREIRA DA 
SILVA 

AFC JEE 2651             1 1 1 1 1               5  

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
DRCUT /DI/SFC/CGU-PR 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:MARÇO/2012 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 
Dias 
Sit. 2 

1729338 ALEXANDRE LEMOS 
BISSACOT 

AFC JIO 7097 1 1   1                           3  

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 



  

CGU REGIONAL/AM 
 

SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: JANEIRO/2012 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 
Sit. 1 

Dias 
Sit. 2 

1642926 RAFAEL DE OLIVEIRA NOVO AFC JXT 4917                         2  2      2 
Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
 

CGU REGIONAL/MA 
 

SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: FEVEREIRO/2012 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 
Sit. 1 

Dias 
Sit. 2 

1488832 
EDUARDO WERNER 
UNGEFEHR AFC NMZ 4882 2 2    2 2                          4 

1538213 
SILVIO ANDRADE DOS 
SANTOS AFC NXF 4759 2 2    2                           3 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 



  

4) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 
 
 

ATOS DO COORDENADOR-GERAL 
 
 

O COORDENADOR-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 
seguinte:  

 
SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

PERÍODO: 01/04/2012 a 07/04/2012 – 1ª SEMANA DE ABRIL 
Consulta por Período e Órgão 

 
  

Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 

Nome       :  ANDRE DANTAS DOS SANTOS  

Período da Viagem   :  01/04/2012    à   05/04/2012  

Destino   :  Salvador / Cruz das Almas / Salvador  

Número da Requisição   :  001642/12  

Valor das Diárias (R$)  :  741,23  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Auditoria de gestão - Universidade Federal do Recôncavo Baiano - URFB, conforme ordem de 
serviço nº 201203444.  

 

Nome       :  MARTA LUCIA PEREIRA LEMOS  

Período da Viagem   :  01/04/2012    à   05/04/2012  

Destino   :  Salvador / Cruz das Almas / Salvador  

Número da Requisição   :  001643/12  

Valor das Diárias (R$)  :  741,23  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Auditoria de gestão - Universidade Federal do Recôncavo Baiano - URFB, conforme ordem de 
serviço nº 201203444.  

 

Nome       :  MARIO RAMOS FILHO  

Período da Viagem   :  03/04/2012    à   05/04/2012  

Destino   :  Salvador / Feira de Santana / Salvador  

Número da Requisição   :  001680/12  

Valor das Diárias (R$)  :  401,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Fiscalização Regular : ONG, conforme ordem de serviço nº 20104088.  

 

Nome       :  JOSE FIRMINO DE ALMEIDA  

Período da Viagem   :  03/04/2012    à   05/04/2012  

Destino   :  Salvador / Feira de Santana / Salvador  

Número da Requisição   :  001681/12  

Valor das Diárias (R$)  :  401,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Fiscalização Regular : ONG, conforme ordem de serviço nº 20104088.  

 

Nome       :  GABRIELA DOVAL NEIVA  

Período da Viagem   :  02/04/2012    à   05/04/2012  

Destino   :  Salvador / Cruz das Almas / Salvador  

Número da Requisição   :  001749/12  

Valor das Diárias (R$)  :  564,23  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  



  

Descrição   :  Auditoria de Recursos Externos, conforme Ordem de Serviço nº 201200797  

 

Nome       :  ZULEIDE SOUZA ROCHA  

Período da Viagem   :  02/04/2012    à   05/04/2012  

Destino   :  Salvador / Cruz das Almas / Salvador  

Número da Requisição   :  001753/12  

Valor das Diárias (R$)  :  564,23  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Auditoria de Recursos Externos, conforme Ordem de Serviço nº 201200797  

 

Nome       :  ROMUALDO ANSELMO DOS SANTOS  

Período da Viagem   :  04/04/2012    à   04/04/2012  

Destino   :  Salvador / Cachoeira / Salvador  

Número da Requisição   :  001834/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Participar da Conferência Livre da Consocial na Universidade Federal do Recôncavo Baiano - 
UFRB.  

 

Nome       :  JOSE ORLANDO DOS SANTOS  

Período da Viagem   :  05/04/2012    à   05/04/2012  

Destino   :  Salvador / Feira de Santana / Salvador  

Número da Requisição   :  001877/12  

Valor das Diárias (R$)  :  73,53  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Entregar e receber processos e documentos na GIDUR/ Caixa Econômica Federal em Feira de 
Santana-BA.  

 

Controladoria Regional da União no Estado da Paraíba 

Nome       :  GABRIEL ARAGAO WRIGHT  

Período da Viagem   :  04/04/2012    à   05/04/2012  

Destino   :  João Pessoa / Campina Grande / João Pessoa  

Número da Requisição   :  001802/12  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Consocial livre para Conselheiros Municipais, de Campina Grande/PB.  

 

Nome       :  MARCO VALERIO  

Período da Viagem   :  04/04/2012    à   05/04/2012  

Destino   :  João Pessoa / Campina Grande / João Pessoa  

Número da Requisição   :  001803/12  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Consocial livre para Conselheiros Municipais, de Campina Grande/PB.  

 

Nome       :  WALBER ALEXANDRE DE OLIVEIRA E SILVA  

Período da Viagem   :  04/04/2012    à   04/04/2012  

Destino   :  João Pessoa / Campina Grande / João Pessoa  

Número da Requisição   :  001830/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Participar da ação de controle conforme OS nº 201118091 (Fiscalização Regular Programa 
Restaurantes Populares)  

 

Nome       :  RICARDO WAGNER BARROS DE OLIVEIRA  

Período da Viagem   :  04/04/2012    à   04/04/2012  

Destino   :  João Pessoa / Campina Grande / João Pessoa  

Número da Requisição   :  001832/12  



  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Participar da ação de controle conforme OS nº 201118091 (Fiscalização Regular Programa 
Restaurantes Populares)  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Alagoas 

Nome       :  MARIA LUCIA CEDRIM DA SILVA  

Período da Viagem   :  02/04/2012    à   03/04/2012  

Destino   :  Maceió / Santana do Mundaú / Maceió  

Número da Requisição   :  001763/12  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Verificação da compatibilidade entre os desastres descritos no Avadan e os verificados in loco nos 
municípios de Santana do Mundaú, (Rio Largo e Satuba aérea metropolitana).  

 

Nome       :  ERONILDO DOS SANTOS  

Período da Viagem   :  02/04/2012    à   03/04/2012  

Destino   :  Maceió / Santana do Mundaú / Maceió  

Número da Requisição   :  001769/12  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir veículo oficial, no transporte de servidor, para verificação da compatibilidade entre os 
desastres descritos no Avadan e os verificados in loco nos municípios de Santana do Mundaú, (Rio 
Largo e Satuba aérea metropolitana).  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 

Nome       :  BRENO KOCH MOTTI  

Período da Viagem   :  02/04/2012    à   05/04/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Iapu / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  001603/12  

Valor das Diárias (R$)  :  564,23  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  DENÚNCIA – OS= 201203859  

 

Nome       :  JOSE GERALDO TEIXEIRA SANTIAGO  

Período da Viagem   :  02/04/2012    à   05/04/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Iapu / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  001605/12  

Valor das Diárias (R$)  :  564,23  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  DENÚNCIA – OS= 201203859.  

 

Nome       :  JOSE ADAUTO RESENDE  

Período da Viagem   :  02/04/2012    à   05/04/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Santa Bárbara / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  001624/12  

Valor das Diárias (R$)  :  564,23  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  FISCALIZAÇÃO PROJOVEM - OS= 201106185.  

 

Nome       :  JOSE CESAR ALMEIDA DE ARAUJO  

Período da Viagem   :  02/04/2012    à   05/04/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Santa Bárbara / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  001627/12  

Valor das Diárias (R$)  :  564,23  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  FISCALIZAÇÃO PROJOVEM - OS= 201106185.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 



  

Nome       :  WALDEMAR BUSTAMANTE FORTES JUNIOR  

Período da Viagem   :  02/04/2012    à   05/04/2012  

Destino   :  São Paulo / São José dos Campos / São Paulo  

Número da Requisição   :  001645/12  

Valor das Diárias (R$)  :  564,23  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realizar Auditoria no INPE de São José dos Campos. Ordem de Serviço nº 201203677.  

 

Nome       :  WYLMAR DUARTE NASCIMENTO  

Período da Viagem   :  02/04/2012    à   05/04/2012  

Destino   :  São Paulo / São José dos Campos / São Paulo  

Número da Requisição   :  001647/12  

Valor das Diárias (R$)  :  564,23  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realizar Auditoria no INPE de São José dos Campos. Ordem de Serviço nº 201203677.  

 

Nome       :  LUIZ CLAUDIO NOVAES DA COSTA  

Período da Viagem   :  05/04/2012    à   05/04/2012  

Destino   :  São Paulo / Campinas / São Paulo  

Número da Requisição   :  001853/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Trabalhos de Auditoria de Avaliação de Gestão a serem realizados no CTI Renato Archer em 
Campinas/SP. Ordem de Serviço nº 201203678.  

 

Nome       :  DANIEL CAMARGO DE CARVALHO  

Período da Viagem   :  05/04/2012    à   05/04/2012  

Destino   :  São Paulo / Campinas / São Paulo  

Número da Requisição   :  001856/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Trabalhos de Auditoria de Avaliação da Gestão a serem realizados no CTI Renato Acher em 
Campinas/SP. Ordem de Serviço nº 201203678.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Sergipe 

Nome       :  LUIS JOACY BARRETO DE MATOS  

Período da Viagem   :  02/04/2012    à   27/04/2012  

Destino   :  Aracaju / Rio de Janeiro / Aracaju  

Número da Requisição   :  001674/12  

Valor das Diárias (R$)  :  5549,55  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realização de Ajuda a CGU-R/RJ, em razão de trabalhos específicos e extemporâneos.  

 

Nome       :  FRANCISCO CHAGAS DOS SANTOS  

Período da Viagem   :  04/04/2012    à   04/04/2012  

Destino   :  Aracaju / Riachuelo / Pedra Mole / Arauá / Pedrinhas / Aracaju  

Número da Requisição   :  001874/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização de Ações Complementares - NAP, conforme OS 201202998 - Distribuição de 
Publicações CGU - Controle Social.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Tocantins 

Nome       :  JOSE LEAO VIEIRA JUNIOR  

Período da Viagem   :  02/04/2012    à   03/04/2012  

Destino   :  Palmas / Gurupi / Palmas  

Número da Requisição   :  001550/12  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  



  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realizar fiscalização no município de Gurupi/TO , referente OS's 2011-09862.  

 

Nome       :  FRANCISCO HAMILTON SOARES DE CARVALHO  

Período da Viagem   :  02/04/2012    à   03/04/2012  

Destino   :  Palmas / Gurupi / Palmas  

Número da Requisição   :  001551/12  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realizar fiscalização no município de Gurupi/TO , referente OS's 2011-09862.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Ceará 

Nome       :  ANA VALERIA FERREIRA LIMA  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  01/04/2012    à   05/04/2012  

Destino   :  Fortaleza / Brasília / Fortaleza  

Número da Requisição   :  001464/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1048,63  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Participar da Avaliação da 1ª Ação de Controle Piloto do Programa de Governo da Ação de Censo 
Escolar de Educação Básica do Ministério da Educação. Ordem de Serviço nº 201204041.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Espírito Santo 

Nome       :  EDYVAR DE MATTOS GUIMARAES  

Período da Viagem   :  03/04/2012    à   04/04/2012  

Destino   :  Vitória / Anchieta / Vitória  

Número da Requisição   :  001559/12  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Em atendimento ao contido nas OS's n°s 201203124 e 201203160, realizar Conferências Livres por 
meio da Ação Encontro com Conselheiros, o que acontecerá no dia 03/04/2012, no município de 
Anchieta. Realizar Conferências Livres por meio da Ação Debates Acadêmicos, que será realizada 
no dia 04/04/2012, com os alunos do curso de Direito da Faculdade Doctum em Guarapari.  

 

Nome       :  PAULO HENRIQUE NINKE DE ARAUJO  

Período da Viagem   :  03/04/2012    à   04/04/2012  

Destino   :  Vitória / Anchieta / Vitória  

Número da Requisição   :  001560/12  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Em atendimento ao contido nas OS's n°s 201203124 e 201203160, realizar Conferências Livres por 
meio da Ação Encontro com Conselheiros, o que acontecerá no dia 03/04/2012, no município de 
Anchieta. Realizar Conferências Livres por meio da Ação Debates Acadêmicos, que será realizada 
no dia 04/04/2012, com os alunos do curso de Direito da Faculdade Doctum em Guarapari  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso 

Nome       :  ANTONIO FERNANDES FILHO  

Período da Viagem   :  01/04/2012    à   27/04/2012  

Destino   :  Cuiabá / Rio de Janeiro / Cuiabá  

Número da Requisição   :  001635/12  

Valor das Diárias (R$)  :  5773,75  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Prestar ajuda a CRU/RJ na fiscalização das empresas envolvidas nas corrupções de licitações.  

 

Nome       :  MADEGNO FLORES  

Período da Viagem   :  01/04/2012    à   27/04/2012  

Destino   :  Cuiabá / Rio de Janeiro / Cuiabá  

Número da Requisição   :  001640/12  

Valor das Diárias (R$)  :  5773,75  



  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Prestar ajuda a CRU/RJ na fiscalização das empresas envolvidas nas corrupções de licitações.  

 

Nome       :  RICARDO CESAR CARROMEU DIAS  

Período da Viagem   :  01/04/2012    à   05/04/2012  

Destino   :  Cuiabá / Nova Xavantina / Cuiabá  

Número da Requisição   :  001579/12  

Valor das Diárias (R$)  :  741,23  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Motivo da viagem: Serviço de fiscalização conforme rota 39, ordens de serviço: 201118298, 
201118300, 201118696, 201118897 e 201202523  

 

Nome       :  GIVALDO FERREIRA DOS SANTOS  

Período da Viagem   :  01/04/2012    à   05/04/2012  

Destino   :  Cuiabá / Nova Xavantina / Cuiabá  

Número da Requisição   :  001580/12  

Valor das Diárias (R$)  :  741,23  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Motivo da viagem: Conduzir servidor da CGU-Regional/MT em missão de fiscalização - Rota 39 - 
Cuiabá - Pontal do Araguaia - Nova Xavantina-MT.  

 

Nome       :  ALEX LUIZ PINTO DE CAMPOS JUNIOR  

Período da Viagem   :  03/04/2012    à   04/04/2012  

Destino   :  Cuiabá / Sorriso / Cuiabá  

Número da Requisição   :  001650/12  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realizar a ordem de serviço nº 2012 03 129 – Encontro de Conselheiros.  

 

Nome       :  MAURO KOSIS  

Período da Viagem   :  03/04/2012    à   04/04/2012  

Destino   :  Cuiabá / Sorriso / Cuiabá  

Número da Requisição   :  001652/12  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realizar a ordem de serviço nº 2012 03 129 – Encontro de Conselheiros.  

 

Nome       :  AZIS RAMOS MOREIRA  

Período da Viagem   :  03/04/2012    à   04/04/2012  

Destino   :  Cuiabá / Sorriso / Cuiabá  

Número da Requisição   :  001653/12  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Conduzir os servidores AFC Alex e Mauro em missão do CONSOCIAL em Sorriso-MT.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso do Sul 

Nome       :  LEANDRO MARQUES DE SA  

Período da Viagem   :  02/04/2012    à   06/04/2012  

Destino   :  Campo Grande / Dourados / Campo Grande  

Número da Requisição   :  001707/12  

Valor das Diárias (R$)  :  741,23  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Atender OS nº 2012003304 (UFGD) e 2012003299 (HU) - Auditoria de Contas  

 

Nome       :  GUSTAVO BRANDAO SOARES DO NASCIMENTO  

Período da Viagem   :  02/04/2012    à   06/04/2012  

Destino   :  Campo Grande / Dourados / Campo Grande  

Número da Requisição   :  001708/12  



  

Valor das Diárias (R$)  :  741,23  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Atender OS nº 2012003304 (UFGD) e 2012003299 (HU) - Auditoria de Contas  

Nome       :  VOLNEY NERY DE MELLO  

Período da Viagem   :  02/04/2012    à   06/04/2012  

Destino   :  Campo Grande / Dourados / Campo Grande  

Número da Requisição   :  001710/12  

Valor das Diárias (R$)  :  741,23  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Atender OS nº 2012003304 (UFGD) e 2012003299 (HU) - Auditoria de Contas  

 

Nome       :  NELSON ROGERIO DE LIMA  

Período da Viagem   :  02/04/2012    à   06/04/2012  

Destino   :  Campo Grande / Dourados / Campo Grande  

Número da Requisição   :  001711/12  

Valor das Diárias (R$)  :  741,23  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Atender OS nº 2012003304 (UFGD) e 2012003299 (HU) - Auditoria de Contas  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Piauí 

Nome       :  ADILSON JOSE ARAUJO DA ROCHA  

Período da Viagem   :  01/04/2012    à   05/04/2012  

Destino   :  Teresina / Francinópolis / Teresina  

Número da Requisição   :  001663/12  

Valor das Diárias (R$)  :  741,23  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização dos trabalhos de campo referentes à Ordem de Serviço nº 201203542, no município de 
Francinópolis-PI.  

 

Nome       :  MARIA DA CONCEICAO ANGELICA SANTOS  

Período da Viagem   :  03/04/2012    à   03/04/2012  

Destino   :  Teresina / Amarante / Teresina  

Número da Requisição   :  001792/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização de Conferência Livre na comunidade quilombola Mimbó, no município de Amarante-PI, 
etapa preparatória para a 1ª CONSOCIAL.  

 

Nome       :  EDILSON CORREIA ALVES LIMA  

Período da Viagem   :  03/04/2012    à   03/04/2012  

Destino   :  Teresina / Amarante / Teresina  

Número da Requisição   :  001793/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização de Conferência Livre na comunidade quilombola Mimbó, no município de Amarante-PI, 
etapa preparatória para a 1ª CONSOCIAL.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro 

Nome       :  JORGE ROSA VIEIRA  

Período da Viagem   :  04/04/2012    à   05/04/2012  

Destino   :  Rio de Janeiro / Trajano de Morais / Rio de Janeiro  

Número da Requisição   :  001847/12  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Participar da Conferência Livre da "CONSOCIAL" para Conselheiros Municipais em Trajano de 
Moraes, no dia 04/04/2012, às 14h, promovida pelo Fórum Popular Permanente da Sociedade Civil 
Organizada de Trajano de Moraes.  

 

Nome       :  RUBIA ROSA BARROS  



  

Período da Viagem   :  04/04/2012    à   05/04/2012  

Destino   :  Rio de Janeiro / Trajano de Morais / Rio de Janeiro  

Número da Requisição   :  001831/12  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Participar da Conferência Livre da CONSOCIAL para Conselheiros Municipais em Trajano de 
Morais, no dia 04/04/2012, às 14 h, promovida pelo Fórum popular Permanente da Sociedade Cívil 
Organizada de Trajano de Moraes.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Norte 

Nome       :  ANA PAULA PACHELLI PACHECO  

Período da Viagem   :  03/04/2012    à   04/04/2012  

Destino   :  Natal / Mossoró / Natal  

Número da Requisição   :  001788/12  

Valor das Diárias (R$)  :  237,46  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Reunião com o Reitor da UFERSA/MOSSORÓ sobre a Lei de Acesso à Informação.  

 

Nome       :  MOACIR RODRIGUES DE OLIVEIRA  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  03/04/2012    à   04/04/2012  

Destino   :  Natal / Mossoró / Natal  

Número da Requisição   :  001789/12  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Reunião com o Reitor da UFERSA/MOSSORÓ sobre a Lei de Acesso à Informação.  

 

Nome       :  NIVALDO AUGUSTO PEREIRA  

Período da Viagem   :  03/04/2012    à   04/04/2012  

Destino   :  Natal / Mossoró / Natal  

Número da Requisição   :  001790/12  

Valor das Diárias (R$)  :  236,75  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Conduzir servidores para reunião com o Reitor da UFERSA/MOSSORÓ.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Sul 

Nome       :  EDUARDO DOS SANTOS BARCELLOS  

Período da Viagem   :  01/04/2012    à   05/04/2012  

Destino   :  Porto Alegre / Rio Grande / Porto Alegre  

Número da Requisição   :  001611/12  

Valor das Diárias (R$)  :  741,23  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Cumprimento da OS nº 201203081 e 201203093 – Referentes à Auditoria Anual de Contas do 
exercício de 2011  

 

Nome       :  GABRIEL CALEFFI ESTIVALET  

Período da Viagem   :  01/04/2012    à   05/04/2012  

Destino   :  Porto Alegre / Rio Grande / Porto Alegre  

Número da Requisição   :  001612/12  

Valor das Diárias (R$)  :  741,23  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Cumprimento das OS nº 201203081 e 201203093 – Referentes à Auditoria Anual de Contas do 
exercício de 2011  

 

Nome       :  LUIS EDUARDO KOENEMANN FRANCO  

Período da Viagem   :  01/04/2012    à   05/04/2012  

Destino   :  Porto Alegre / Santa Maria / Porto Alegre  

Número da Requisição   :  001616/12  



  

Valor das Diárias (R$)  :  741,23  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Auditoria Anual de Contas 2011 da Universidade Federal de Santa Maria/RS.  

 

Nome       :  MARCELO ARAUJO  

Período da Viagem   :  01/04/2012    à   05/04/2012  

Destino   :  Porto Alegre / Santa Maria / Porto Alegre  

Número da Requisição   :  001618/12  

Valor das Diárias (R$)  :  741,23  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Auditoria Anual de Contas 2011 da Universidade Federal de Santa Maria/RS  

 

Nome       :  JARI BELLAVER MONTEIRO  

Período da Viagem   :  01/04/2012    à   05/04/2012  

Destino   :  Porto Alegre / Pelotas / Porto Alegre  

Número da Requisição   :  001688/12  

Valor das Diárias (R$)  :  741,23  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Cumprimento das OS nº 201203094 e 201203096 – Referentes à Auditoria Anual de Contas do 
exercício de 2011.  

 

Nome       :  MARA LUCIA BUFFON  

Período da Viagem   :  01/04/2012    à   05/04/2012  

Destino   :  Porto Alegre / Pelotas / Porto Alegre  

Número da Requisição   :  001690/12  

Valor das Diárias (R$)  :  741,23  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Cumprimento das OS nº 201203094 e 201203096 – Referentes à Auditoria Anual de Contas do 
exercício de 2011  

 

Nome       :  VALTER ZOTZ JUNIOR  

Período da Viagem   :  01/04/2012    à   05/04/2012  

Destino   :  Porto Alegre / Pelotas / Porto Alegre  

Número da Requisição   :  001694/12  

Valor das Diárias (R$)  :  741,23  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Cumprimento das OS nº 201203094 e 201203096 – Referentes à Auditoria Anual de Contas do 
exercício de 2011  

 

Nome       :  ATHOS PRATES DA SILVEIRA PREUSSLER  

Período da Viagem   :  01/04/2012    à   04/04/2012  

Destino   :  Porto Alegre / Brasília / Porto Alegre  

Número da Requisição   :  001474/12  

Valor das Diárias (R$)  :  838,25  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Trabalhos de avaliação da OS Piloto Censo Escolar (Ordem de Serviço nº 201204042) a serem 
realizados no Órgão Central da CGU (Brasília/DF) entre os dias 02/04/2012 (2ª feira) às 8 horas e 
04/04/2012 (4ª feira) às 18 horas.  

 

Corregedoria-Geral Adjunta da Área Econômica 

Nome       :  COLBERT MARTINS DA SILVA FILHO  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  04/04/2012    à   04/04/2012  

Destino   :  Salvador / Brasília / Salvador  

Número da Requisição   :  001577/12  

Valor das Diárias (R$)  :  0,00  

Objetivo       :  Nacional - Convocação  

Descrição   :  Realização dos interrogatórios do PAD relativo à Operação Voucher.  

 



  

Nome       :  ANTONIO DOS SANTOS JUNIOR  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  03/04/2012    à   03/04/2012  

Destino   :  Curitiba / Brasília / Curitiba  

Número da Requisição   :  001575/12  

Valor das Diárias (R$)  :  228,95  

Objetivo       :  Nacional - Convocação  

Descrição   :  Realização dos interrogatórios do PAD relativo à Operação Voucher.  

 

Diretoria de Auditoria da Área de Infra-Estrutura 

Nome       :  JOSE DE CASTRO BARRETO JUNIOR  

Período da Viagem   :  02/04/2012    à   02/04/2012  

Destino   :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  

Número da Requisição   :  001553/12  

Valor das Diárias (R$)  :  193,28  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Reunião da ABNT (GT1 e GT2), no RJ  

 

Diretoria de Gestão Interna 

Nome       :  MARCELO NUNES NEVES DA ROCHA  

Função    :  DAS-1016  

Período da Viagem   :  05/04/2012    à   05/04/2012  

Destino   :  Brasília / Salvador  

Número da Requisição   :  001881/12  

Valor das Diárias (R$)  :  0,00  

Objetivo       :  REMOÇÃO/NOMEAÇÃO/EXONERAÇÃO  

Descrição   :  
Exoneração conforme Portaria n° 314, publicada no DOU em 04/04/2012, referente ao processo nº 
00190.005140/2012-26.  

 

Diretoria de Prevenção da Corrupção 

Nome       :  MAIRA SOUZA RODRIGUES POVOA  

Período da Viagem   :  01/04/2012    à   04/04/2012  

Destino   :  Brasília / Florianópolis / Brasília  

Número da Requisição   :  001509/12  

Valor das Diárias (R$)  :  755,65  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Acompanhar a Conferência Estadual sobre Transparência e Controle Social em Santa Catarina.  

 

Nome       :  EDUARDO SOARES DE PAIVA  

Período da Viagem   :  04/04/2012    à   05/04/2012  

Destino   :  Rio de Janeiro / Brasília / Rio de Janeiro  

Número da Requisição   :  001719/12  

Valor das Diárias (R$)  :  403,66  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Participar da Reunião Relativa às Atividades do Projeto de Data Warehouse (PROJETO 
914BRZ5009 - EDITAL Nº 14/2011 – CGU/UNESCO).  

 

Nome       :  RODRIGO SANTOS DE PAULA  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  02/04/2012    à   04/04/2012  

Destino   :  Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição   :  001665/12  

Valor das Diárias (R$)  :  584,55  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Participar da "Conferência Livre sobre Dados Abertos".  

 

Nome       :  VANIA LUCIA RIBEIRO VIEIRA  

Função    :  DAS-1015  



  

Período da Viagem   :  02/04/2012    à   03/04/2012  

Destino   :  Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição   :  001675/12  

Valor das Diárias (R$)  :  448,06  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Proferir Palestra Magna na "Conferência Livre sobre Dados Abertos".  

 

Diretoria de Sistemas e Informação 

Nome       :  GUSTAVO MOURA DE SOUSA  

Período da Viagem   :  01/04/2012    à   04/04/2012  

Destino   :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  

Número da Requisição   :  001520/12  

Valor das Diárias (R$)  :  838,25  

Objetivo       :  Nacional - Congresso  

Descrição   :  Participação em congresso, sem ônus de inscrição para a CGU.  

 

Nome       :  GUSTAVO CORDEIRO GALVAO VAN ERVEN  

Período da Viagem   :  01/04/2012    à   04/04/2012  

Destino   :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  

Número da Requisição   :  001519/12  

Valor das Diárias (R$)  :  838,25  

Objetivo       :  Nacional - Congresso  

Descrição   :  Participação em congresso, sem ônus de inscrição para a CGU.  

 

Secretaria Federal de Controle Interno 

Nome       :  VALDIR AGAPITO TEIXEIRA  

Função    :  DAS-1016  

Período da Viagem   :  01/04/2012    à   02/04/2012  

Destino   :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  

Número da Requisição   :  001759/12  

Valor das Diárias (R$)  :  562,83  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Acompanhamento, Fiscalização e Controle dos Recursos Públicos Federais Destinados à Saúde no 
Brasil no Estado do Rio de Janeiro/RJ  

 

Nome       :  CARLOS ROBERTO RUCHIGA CORREA FILHO  

Período da Viagem   :  03/04/2012    à   04/04/2012  

Destino   :  Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição   :  001717/12  

Valor das Diárias (R$)  :  385,96  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Participação na Reunião do Comitê Nacional do Projeto Jogos Limpos, do instituto Ethos a ser 
realizada em São Paulo, no dia 04 de abril 2012.  

 

Nome       :  JOSE GUSTAVO LOPES RORIZ  

Função    :  DAS-1015  

Período da Viagem   :  01/04/2012    à   02/04/2012  

Destino   :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  

Número da Requisição   :  001760/12  

Valor das Diárias (R$)  :  483,03  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Acompanhamento, Fiscalização e Controle dos Recursos Públicos Federais Destinados à Saúde no 
Brasil no Estado do Rio de Janeiro/RJ  

 
 

  
 
 
 



  

 
 
 
 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
 

BOLETIM INTERNO No  16 
 
 
 
 
 
 

 
ANA CLÁUDIA FONSECA SILVEIRA 

Chefe de Divisão/CGRH/DGI 
 
 
 
 

 
De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 13 de abril  de 2012 
 
 
 
 
 
 
 

SIMEI SUSÃ SPADA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

 
 


